Ofício Circular nº 595/2025-CGJUCGJ

Fortaleza, data da assinatura digital.

Aos(as) Senhores(as)

Oficiais Registradores(as) de Registro Civil do Estado do Ceará

Assunto: Busca de certidão de óbito

Excelentíssimos(as) Senhores(as),

Com os cumprimentos de estilo, venho por meio deste, COMUNICAR ao público em geral e às autoridades interessadas,

especialmente aos(às) Senhores(as) Notários(as) e Registradores(as) do Estado do Ceará, o inteiro teor da Decisão de Id. 6760119, que segue em anexo,

para que realizem, em seus respectivos acervos, busca no sentido de identificar registro de óbito em nome de Rômulo Dantas da Gama, nascido em

29/12/1968, filho de Ana Dantas da Gama, CPF nº 848.572.773-87. Caso a certidão seja encontrada, remeta-se o documento requestado diretamente ao

órgão solicitante, pelo e-mail: magnum@mpf.mp.br com cópia para esta Casa Censora, em caso de certidão negativa, não será necessário manifestar

resposta junto a esta Corregedoria-Geral da Justiça.

Atenciosamente,

Marlúcia de Araújo Bezerra
Corregedora-Geral da Justiça do Estado do Ceará

Num. 6768800 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: MARLUCIA DE ARAUJO BEZERRA - 06/11/2025 13:46:37
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25110613463774000000006363088
Número do documento: 25110613463774000000006363088

Processo n. 0002856-94.2025.2.00.0806
Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS (1199)
Assunto: [Fiscalização]
Interessado(a): REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, LINO EDMAR DE
MENEZES, RÔMULO DANTAS DA GAMA
Interessado(a): REQUERIDO: CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO
CEARÁ - TJCE

DECISÃO

Retornam os autos com a Informação nº 50/2025 – GCAUE (ID 6751618), por meio
da qual o órgão técnico desta Casa Censora consigna que, em consulta ao Sistema CRC-JUD,
não logrou êxito em localizar o registro de óbito de Rômulo Dantas da Gama. Opina, ademais,
pelo encaminhamento de expediente às serventias de registro civil para que procedam à
pesquisa em seus acervos.

Neste contexto, na esteira da manifestação da GCAUE, determino o
encaminhamento dos autos à Gerência de Correição e Apoio às Unidades Extrajudiciais para
elaboração de Ofício Circular direcionado a todas as serventias de registro civil do Estado do
Ceará, via PEX, para que realizem, em seus respectivos acervos, busca no sentido de identificar
registro de óbito em nome de Rômulo Dantas da Gama, nascido em 29/12/1968, filho de Ana
Dantas da Gama, CPF nº 848.572.773-87.

No expediente deve ser ressaltado que, em caso de não localização do documento,
não se faz necessário o encaminhamento de certidão negativa para esta Corregedoria. Lado
outro, na hipótese de o registro de óbito ser localizado, deve ser enviada cópia para o e-mail
magnum@mpf.mp.br, com cópia para esta Casa Censora.

Após a expedição do Ofício Circular, arquivem-se os autos posto que exaurida a
finalidade do presente procedimento.

Ciência ao interessado.

Expedientes necessários.

Fortaleza, data registrada na assinatura eletrônica.

Num. 6760119 - Pág. 1Assinado eletronicamente por: MARLUCIA DE ARAUJO BEZERRA - 27/10/2025 16:46:43
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25102716464326000000006355109
Número do documento: 25102716464326000000006355109

MARLÚCIA DE ARAÚJO BEZERRA
Corregedora-Geral de Justiça

CGJ03

Num. 6760119 - Pág. 2Assinado eletronicamente por: MARLUCIA DE ARAUJO BEZERRA - 27/10/2025 16:46:43
https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25102716464326000000006355109
Número do documento: 25102716464326000000006355109